Plus est de pache que ladite communauté de Fréjus sera tenue comme lesdictz sieurs consulz à l'assistance que dessus faire ont promis laisser un mloulin et iceluy entretenir moulant à tousjours au lieu où sont présentement ceux que dessus et ce pour la commodité et mouture des manans et habitans de Rocquebrune en prenant la communauté dudict Fréjus la mouture desdicts manans et habitans de Rocquebrune à l'accoustumée et sans rien innover si ne feust du consentement desdicts manans et habitans de Rocquebrune.

Plus par ceste présente transaction et convention lesdictz consulz à l'assistance que dessus au nom /<sup>261</sup> et pour la communauté ont accordé et donné permission au sieur évesque comme dessus stipulant prendre du bois mort pour son chauffage de sa maison episcopalle à ses devens et à la Rourede de l'Esterel tant qu'il appartiendra à ladite communauté et ce sans rien payer.

Plus que par la présente transaction ne sera desrogé à la précédente entre lesdictes parties faicte receue par ledit m<sup>e</sup> Lamberty notaire ainsi sera l'une par l'autre confirmée et l'une en l'autre comprise et incluse et ne sera aucunement desrogé à l'acte et convention faict avec ladite première transaction pour regard de la jouissance desdits moulins par ses rentiers quy sont présentement durant le temps de leur arrentement comme par iceluy acte se contient et par vertu de cette présente transaction et accord lesdictes parties et chacune d'icelle ont renoncé et renoncent audict procès et se sont quittés tous despens, dommages, inthérestez voulans vivre en

---

<sup>262</sup> et

bonne paix et constitueront lesdictes parties procureurs au Grand conseil et ailleurs où besoin sera pour recouvrer les papiers et procédures, sacz et pièces concernans lesdictz procès et seront baillés et délivrés, tenus et conservés /<sup>261v</sup> par ladicte communauté et au pouvoir d'icelle pour leur servir quand sera besoin sans que pour ce ledict sieur évesque entre en aucune despence ne que à faute de les pouvoir recouvrer soit de rien tenu à ladicte communauté ne que soit entendu d'autres documens que ceux qui pourroient conserner les droictz cy dessus donnés et quittez et ces présens transaction, accord, convention, cession, quittance, nouvel bail, paches, permissions et tout ce qu'est contenu au présent acte ont promis ledict sieur évesque et lesdicts sires Rodeillat, sire Gabriel Clément et Anthoine de Barbis consulz à la présence et assistance desdictz particuliers que dessus et chacun d'eux en son endroit et ainsi que leur touche avoir rattas et agréables, tenir fermes et stables à tousjours et non contravenir aucunement de droict ou de fait par eux ou interposées personnes soubz réfection et restitution de tous despens, dommages, inthérestz que l'une des parties pourroit souffrir et endurer par coulpe et faute de l'entier accomplissement de ce que /<sup>262</sup> dessus ou y contravenant et soubz l'obligation des biens dudict sieur évesque et de sondict évesché et des biens, choses et droictz présens et advenir de ladicte communauté, manans et habitans d'icelle et mesme desdictz moulins et serre et autres engiens qui se pourroient construire, lesquelles chacune desdictes parties endroit soy et ainsi que leur touche ont pour ce obligé, hypotequé et mesmes lesdicts sieurs consulz qui expressément ont hypotequé et soumis lesdictz moulins et engiens faitz et à faire aux rigueurs des cours des submissions et autres cours du présent pays de Provence, voulans et consentans à faute de paiement de la pension que dessus ledit sieur évesque et ses successeurs puissent lesdictz moulin, serre et autres engiens prendre et retenir et sur iceux se payer par toutes rigueurs que faire se pourra avec tous domages et inthérestz que pour raison de telz payemens se pourroient ensuivre et ainsi l'ont juré aux saintes escritures evangilles de Dieu, ledict sieur évesque mettant sa main sur sa poirtine /<sup>262v</sup> et consience en façon de prélat et lesdictz sieurs consulz et tresorier au nom que dessus les escritures touchant avec renonciation de tous droictz, loix, exceptions et bénéfices de droict par lesquelz pourroient contravenir à ce que dessus, desquelles choses chacune des parties a requis acte estre fait par moy notaire royal soubzsigné.